АДМИНИСТРАЦИЯ
КУДРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
13.02.2023                                                                                                       № 13-Р

д. Кудрино

О создании патрульной, патрульно-маневренной групп на территории Кудринского сельсовета

 В целях повышения эффективности работы по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия весенне-летнего пожароопасного периода 2023 года на территории Кудринского сельсовета:
1. Создать на территории Кудринского сельсовета патрульную   и патрульно-маневренную группы.
2. Утвердить состав патрульной группы на территории поселения (ПГ прилагается).
3. Утвердить состав патрульно-маневренной группы ПМГ(прилагается).
4. Утвердить порядок организации и работы ПМГ.
5. Считать приоритетным направлением – выполнение мероприятий, направленных на недопущение перехода природных пожаров на населенные пункты и объекты экономики.
 6. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Главы Кудринского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области                                                       Е.А. Сапегин

         УТВЕРЖДЕН

          распоряжением администрации
          Кудринского сельсовета
          от 13.02.2023 №13-Р

СОСТАВ
патрульной группы на территории Кудринского сельского поселения

	№ п/п
	Ф.И.О.

	Населенный пункт
	Контактный телефон

	с. Кудрино

	1
	Максимов  Максим Васильевич
	д. Кудрино
	8983 124 66 59

	2
	Васильев Вячеслав Витальевич
	с. Кудрино

	8-983-308-26-93

	3
	Смирнов Александр Сергеевич
	с. Кудрино

	8-913-384-96-33

	с. Златоуст

	1
	Комисаров Валерий Петрович
	с. Златоуст
	8-913-207-05-36

	2
	Клейменов Виталий Викторович
	с. Златоуст
	8-953-789-68-26

	3
	Герман Наталья Васильевна
	с. Златоуст
	8-914-169-14-92

	д. Брусянка.

	1
	Проскуряков   Иванович
	п. Брусянка.
	8-924-101-18-61

	2
	Яценко Борис Иванович
	п. Брусянка.
	8-923-235-18-38

	3
	Кондик Светлана Владимировна
	п. Брусянка.
	8-923-235-18-38

	д.Мезениха

	1
	Блинов Дмитрий Викторович
	д. Мезениха
	8993 013 69 64

	2

	                              о.п. Мезениха

	1
	Косенко Юрий Николаевич
	о.п. Мезениха
	8923 700 32 52

	2.
	Резник Татьяна Анатольевна
	о.п. Мезениха
	8953  805 40 38

		ст. Мурлыткино

	1
	Маношина Ирина Евгеньевна
	ст. Мурлыткино
	8923 100 52 72

	2
	Калинин Сергей Анатольевич
	ст. Мурлыткино
	8953 865 15 27

	3
	Змейкина Татьяна Ивановна
	ст. Мурлыткино
	8923 146 77 06

	                                  о.п. Рожневский бор

	1
	Процышен  Владимир Васильевич
	о.п. Рожневский бор
	8953 875 45 68

	2
	Маношина Олеся Валерьевна
	о.п. Рожневский бор

	                          д. Канарбуга

	-
	-
	                -

          УТВЕРЖДЕН

          распоряжением администрации
          Кудринского сельсовета
          от 13.02.2023№ 13-Р

СОСТАВ
Патрульно-маневренной группы на территории Кудринского сельсовета

	№ п/п
	Ф.И.О.

	Населенный пункт
	Контактный телефон

	с. Кудрино

	1
	Сапегин Евгений Анатольевич
	с. Кудрино
	8923 114 23 43

	2
	Максимов Михаил Васильевич
	с. Кудрино
	8983 124 66 59

	3
	Балаганский Игорь Алексеевич
	с. Кудрино
	8999 451 70 23

	с. Златоуст

	1
	Фролов Алексей Алексеевич
	с. Златоуст
	8913 746 89 17

	2
	Попов Петр Александрович
	с. Златоуст
	8953 884 53 31

	3
	Крикун Сергей Анатольевич
	с. Златоуст
	8913 396 45 73

	                                                                    д. Брусянка

	1
	Дорн  Владислав 	Викторович
	д. Брусянка
	8923 177 56 44

	2
	Ваккер Владимир Николаевич
	д. Брусянка
	8913 209  0130

	д. Мезениха

	1
	Артыкметов Бахтияр Хадиматович
	д. Мезениха
	8952 940 86 57

	2
	Блинов Дмитрий Викторович
	д. Мезениха
	8993 013 69 64

	                              о.п. Мезениха

	1
	Косенко Юрий Николаевич
	о.п. Мезениха
	8923 700 32 52

	2.
	Резник Валентина Ивановна
	о.п. Мезениха
	8913 477 36 69

		ст. Мурлыткино

	1
	Маношина Ирина Евгеньевна
	ст. Мурлыткино
	8923 100 52 72

	2
	Калинин Сергей Анатольевич
	ст. Мурлыткино
	8953 865 15 27

	3
	Змейкина Татьяна Ивановна
	ст. Мурлыткино
	8923 146 77 06

о.п. Рожневский бор

	1
	Савельев Юрий Кузьмич
	о.п. Рожневский бор
	89538754560

	2
	Михальченко Сергей Николаевич
	о.п. Рожневский бор
	89231216189
89237022522

	                          д. Канарбуга

	1
	-
	-
	          -

Оснащение ПГ, ПМГ:
1. Транспорт: легковой автомобиль «УАЗ Патриот Н 164 КХ»;
2. Переносные ранцевые огнетушители  – 5 шт.
3. Опрыскиватель – 1шт.

	[bookmark: _GoBack]         УТВЕРЖДЕН
          распоряжением администрации
          Кудринского сельсовета
          от 13.02.2023 № 13-Р

Порядок
организации и работы патрульно-маневренной группы

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления и сил территориальной подсистемы Кудринского сельсовета по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.
2. Патрульно-маневренные группы создаются в каждом городском поселении, не менее одной. Количество зависит от числа населенных пунктов и степени пожарной опасности.
3. Состав патрульно-маневренной группы определяется решением главы поселения. Рекомендуемый состав:
- глава сельского поселения или служащий сельского поселения     назначенный им;
- водитель;
 - члены подразделений добровольной пожарной охраны, волонтеры.
4. Основными задачами патрульной группы являются:
выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов городского поселения, загораний (горения) травы, стерни на территории городского поселения;
проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания мусора до прибытия дополнительных сил;
идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств; передача информации в ЕДДС района;
актирование факта возгорания, первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.
5. Патрульно-маневренные группы оснащаются автомобилем, средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.
6. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передается в ЕДДС Тогучинского района.
7. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики).
Выезд патрульно-маневренных групп осуществляется по решению главы поселения не позднее 10 минут с момента получения информации о выявленной термической точке.
8. По результатам отработки термических точек, старший патрульно-маневренной группы проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и направляет материалы в ЕДДС района.